
__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 271 
del 09/05/2019 

Partecipazione dipendente a corso di formazione. Assunzione impegno di spesa. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno nove, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 maggio 2014 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa, servizi generali, culturali, educativi, di vigilanza e delle attività pro-
duttive; 

- con deliberazione consiliare n. 38 in data 21.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-
rio per il triennio 2019/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 21 febbraio 2019 è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021; 

 
Rilevato che oggi sempre più spesso le amministrazioni pubbliche sono chiamate a rendere conto del loro 
operato ai cittadini, dei risultati ottenuti con l’uso di risorse pubbliche; 
 
Dato atto che la formazione è uno strumento strategico per operare il cambiamento della “cultura organiz-
zativa” e per governare l’innovazione, al fine di garantire servizi innovativi e rispondenti all’esigenza di una 
maggiore efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione; 
 
Preso atto che: 
le società LineaPA di ISAIJA Patrizia e NOMODIDATTICA s.r.l. organizzano per il giorno 22 maggio 2019 a 
Grugliasco un corso di aggiornamento sul tema “APPALTI PUBBLICI: COSA CAMBIA DOPO IL D.L. 32 DEL 
2019 (cd. decreto “Sblocca-cantieri”). GLI ORIENTAMENTI DEL GIUDICE AMMINISTRATIVO SUI PRINCIPALI 
ISTITUTI DEL CODICE” della durata complessiva di n. 5 ore; 

 la quota di iscrizione ammonta ad € 70,00 + 2€ bollo (per i comuni inf. ai 5.000 abitanti); 
 
Rilevata pertanto l’opportunità di iscrivere al corso di cui trattasi il dipendente Sig. Enrico CASORZO, Istrut-
tore direttivo cat. D, Responsabile dell’area tecnica; 
 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto;  
 
Considerato che la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€5.000,00) dall’obbligo di utilizzo 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, 
comma 450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Leg-
ge di bilancio 2019); 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 

 di iscrivere al corso di formazione di cui in premessa, che si terrà a Grugliasco presso la sede municipale, 
Sala Consiliare, Piazza Matteotti 50 il 22 maggio p.v. il dipendente Sig. Enrico Casorzo, cat. D; 

 
- di impegnare per quanto sopra la somma di € 72,00 alla missione 01, programma 02, titolo 1, macro 

103, capitolo 200 “spese per formazione” del bilancio 2019-2020-2021, annualità 2019 in base 
all’obbligo di pagare; 

 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

a) il fine del contratto è quello di favorire l’aggiornamento professionale dei dipendenti del Comune; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di formazione alla Linea PA e NOMODIDATTICA 

s.r.l.; 
c) la scelta della ditta è stata effettuata mediante affidamento in economia-affidamento diretto; 
d) le clausole contrattuali sono quelle contenute nella comunicazione pervenuta agli uffici; 

 
- la forma del contratto è la compilazione on line della scheda di partecipazione sul sito 

https://www.moltocomuni.it/iscrizione-
cor-
so/?id=47025&corso=Appalti%20pubblici:%20cosa%20cambia%20dopo%20il%20D.L.%2032%20del%202019%20(cd.%20decret
o%20“sblocca-cantieri”)&modulo=Corso%20intero&citta=Grugliasco(Torino)&data=22/05/2019 

 
- di liquidare e pagare la predetta somma di € 72,00 mediante bonifico bancario sul seguente IBAN: 

IT03C0306959777100000003696, Cassa di Risparmio del Veneto – Filiale di San Giovanni Lupatoto, Via 
Madonnina 1C – 37057 San Giovanni Lupatoto (VR) intestato a Nomodidattica s.r.l. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

https://www.moltocomuni.it/iscrizione-corso/?id=47025&corso=Appalti%20pubblici:%20cosa%20cambia%20dopo%20il%20D.L.%2032%20del%202019%20(cd.%20decreto%20“sblocca-cantieri”)&modulo=Corso%20intero&citta=Grugliasco(Torino)&data=22/05/2019
https://www.moltocomuni.it/iscrizione-corso/?id=47025&corso=Appalti%20pubblici:%20cosa%20cambia%20dopo%20il%20D.L.%2032%20del%202019%20(cd.%20decreto%20“sblocca-cantieri”)&modulo=Corso%20intero&citta=Grugliasco(Torino)&data=22/05/2019
https://www.moltocomuni.it/iscrizione-corso/?id=47025&corso=Appalti%20pubblici:%20cosa%20cambia%20dopo%20il%20D.L.%2032%20del%202019%20(cd.%20decreto%20“sblocca-cantieri”)&modulo=Corso%20intero&citta=Grugliasco(Torino)&data=22/05/2019
https://www.moltocomuni.it/iscrizione-corso/?id=47025&corso=Appalti%20pubblici:%20cosa%20cambia%20dopo%20il%20D.L.%2032%20del%202019%20(cd.%20decreto%20“sblocca-cantieri”)&modulo=Corso%20intero&citta=Grugliasco(Torino)&data=22/05/2019


__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./a BARRAL Luisa e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BARRAL Luisa 

Firmato in originale 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BARRAL Luisa 

Firmato in originale 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria. 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Capitolo 

Numero 
Capitolo 

Intervento Numero Impegno Importo 

2019 U 200 01|02|1|103|01.1 345 72,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 

 

 
 
 
 

 
 

N. 505 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal 9 maggio 2019. 

 
 

Perosa Argentina, 9 maggio 2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

BARRAL Luisa 
Firmato in originale 

 


